
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
István VITOS

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.35 din 28.12.2020

privind desemnarea noului reprezentant legal al comunei Sânmartin, județul Harghita în relația cu
A.F.I.R. în cadrul proiectului „REALIZARE CENTRU DE ALARMARE PENTRU SERVICIUL VOLUNTAR

PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ ÎN COMUNA SÂNMARTIN, JUDEŢUL HARGHITA”, proiect finanțat prin
Măsura nr. M9 6B „Sprijinirea centrelor comunitare multifuncționale” din cadrul Planului de Dezvoltare

Locală al Asociaţiei LEADER „Csík din cadrul PNDR

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Luând act de Referatul de aprobare al primarului comunei Sânmartin nr. 4440/2020, în calitatea
sa de iniţiator, și de Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului
nr. 4441/2020,

Având în vedere:

Măsurile dispuse prin Adresa A.F.I.R. nr. SIBA-13839/23.12.2020;
Încheierea Civilă nr. 1676/2020 privind validarea alegerii domnului Birtalan Sándor în funcția de primar al
Comunei Sânmartin;
Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind Cnanțele publice locale, modiCcată și
completată/

Având în vedere prevederile art. 129 alin.(1), alin. (2) lit. b), c) și d), alin.(7) lit. h) și n), art. 197
alin. alin. (4), art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. № 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 2-a ședință extraordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art.1. Se aprobă desemnarea noului reprezentant legal al Comunei Sânmartin, Județul Harghita, domnul
primar Birtalan Sándor, în relația cu A.F.I.R., în implementarea proiectului „REALIZARE CENTRU DE
ALARMARE PENTRU SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ ÎN COMUNA SÂNMARTIN,
JUDEŢUL HARGHITA”finanțat din cadrul Măsurii nr. M9/6B „Sprijinirea centrelor comunitare multifuncționale”
din cadrul Planului de Dezvoltare Locală al Asociaţiei LEADER „Csík”.

Art.2.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Sânmartin
Birtalan Sándor care  este mandatat să încheie și să semneze toate actele și documentele necesare în relația
cu A.F.I.R..



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 35 / 28.12.2020

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 8

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 11

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 11

4 Numărul voturilor „PENTRU” 11

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 35 / 28.12.2020

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii 28.12.2020

2 Comunicarea către primar

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind desemnarea noului reprezentant legal al comunei Sânmartin, județul Harghita în relația cu A.F.I.R. în cadrul proiectului „REALIZARE CENTRU DE ALARMARE PENTRU SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ ÎN COMUNA SÂNMARTIN, JUDEŢUL HARGHITA”, proiect finanțat prin Măsura nr. M9 6B „Sprijinirea centrelor comunitare multifuncționale” din cadrul Planului de Dezvoltare Locală al Asociaţiei LEADER „Csík din cadrul PNDR
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 2-a ședință extraordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



